
6339 2i/3 25: 3. Beh. af B*. t. Finanslov, f. 1923홢26,; (Ünderräningsministeriet). 6340 

naar Planen blev bedre udarbejdet. Vi 
mener, at Forskolelærerindernes Uddannelse 
netop ér af en saadan Art, at den fortjener 
at holdes i Gang, og det kan bedst ske ved, 
at der gives Adgang til saadanne Kursus. 
Men der er naturligvis en Forskel paa den 
højtærede Ministers og min Tankegang an- 
gaaende det Tempo, hvori Efterskolerne 
skal fremmes. Den højtærede Minister 
var endogsaa saa højt oppe, at hun nævnte 
et Bibelord. Men det passer nu ikke rigtig 
paa mig i dette Tilfælde, for jeg har virkelig 
gennem en Aarrælcke med Held virket for, 
at der blev oprettet Efterskoler i den By, 
hvor jeg har Indflydelse paa denne Sags 
Udvikling. Saa jeg har i Praksis vist, at 
jeg gerne vil være med til at støtte en fri- 
villig Efterskole, hvor der baade var Lærer- 
kræfter og tilstrækkelige Elever med Lyst 
og Evne til at tage denne Opgave op. 

Jeg skål. undlade at komme ind paa 
den højtærede Ministers Udvikling an- 
gaaende Tilskuddet til den private Real- 
skole og den Trang, der er til en Revision 
af Fordelingsreglerne, fordi jeg tror, at 
Tidspunktet ikke er inde til en nøje Drøf- 
telse, og fordi jeg heller ikke vilde være i 
Stand til at drøfte adskillige af de Spørgs- 
maal, som den højtærede Minister var inde 
paa, idet jeg savner de Oplysninger, som 
i saa Tilfælde maatte til. Men der vil jo 
blive god Lejlighed til at drøfte disse For- 
hold senere. Men her skal jeg kun gøre 
opmærksom paa, at den højtærede Minister 
jo i Virkeligheden, maaske lidt uforvarende, 
kom til at give mig Ret, idet hun oplyste, 
at der var Pigeskoler, som havde Drenge- 
underskoler, og hvis Elever var bestemt 
til at komme ind paa Gymnasierne. Og 
det var netop det, jeg sagde, at der var en 
Del saadanne, og dem havde jeg ikke særlig 
meget tilovers for, og jeg tror ogsaa, at 
de staar mindre sikkert paa Lovens Grund. 
Men det er ikke den Slags Skoler, der for- 
staas ved den private Realskole, den virker 
med ganske andre Formaal for Øje. 

Endnu kun en lille Bemærkning. Jeg 
omtalte selv med Anerkendelse og Tak Læ- 
rerhøjskolens nuværende Forstanders Be- 
stræbelser for at faa alle Skolelokalerne i 
Brug, saaledes at de i højere Grad kan tjene 
deres Formaal. Men j'eg kunde ønske, at den 
Ros, der i den Anledning i rigeligt Maal 

I. tildeles den nuværende Forstander, ikke 
faar en saadan Form, at den indeholder 
en indirekte Dadel mod den Forstander, som 
dog var med til at sætte Skolen i Gang, 
og som ogsaa i den store Skolekommission 
sammen med - SkoIekonsùlent N. A. Larsen 

har været med til at udarbejde en Plan 
for denne Skoles fortsatte Brug. 

Rode: Der er sikkert ingen Grund til 
at forlænge Forhandlingen om de private 
Skoler, men jeg skal kun bemærke, at den, 
der hører Ministeren tale herom, vil sikkert 
sige, at sin gode Forstand har Ministeren 
haft i disse Bevillinger, men ikke sit Hjerte, 
og den Omstændighed, at det er Forstanden, 
skærper Kritikken, saaledes som jeg ganske 
kort bemærkede før. I øvrigt vil jeg sige i 
Anledning af Bemærkningerne om Bogbin- 
dene, at Ministeren ligesom kom til at give 
det Indtryk af, at Chefen for. den paagæl- 
dende Institution er en urimelig Person, 
og at det er en vis Urimelighed, som har 
medført Vanskelighederne. Nej, den Frem- 
stilling, som Ministeren gav, viser, at der 
bag Ministeren har været Vanskeligheder 
af en anden Art. Forholdet er nemlig ikke 
det, at Bevillingen ikke har været givet før. 
Det er rigtigt, at den formelt har været givet 
til Indbindingen af visse Serier, men det 
er bekendt, at den ogsaa angik det øvrige 
Forhold, idet det ogsaa var det, vedkom- 
mende søgte om, den Gang Bevillingen bley 
givet. Endvidere er det heller ikke saa- 
ledes, at Bevillingen ikke har været søgt 
paa ny. Den har været søgt hos Ministe- 
rens Forgænger, og den vedkommende har 
ment, a t  den forelaa i Ministeriet. Alt dette 
har jeg kun villet sige for paa ny at glæde 
mig over, at en god Mand har fundet et 
godt Øre hos en god Minister, og at dermed 
en god Sag er bragt i en god Orden. 

Vilhelm Rasmussen: :.Da. jeg er saa 
stærkt Part i Sagen vedrørende Statens 
Lærerhøjskole, har jeg ikke villet blande 
mig i Diskussionen, men har overladt Ud- 
talelserne til den ærede Ordfører for mit Par- 
ti og den højtærede Minister. Men nu har 
Venstres Ordfører, det ærede Medlem Hr. 
Nr. Johan Laursen, sagt, at Sagen ikke fore- 
laa tilstrækkeligt oplyst, og at man ønskede 
yderligere Oplysninger. Jeg vil gerne i den 
Anledning meddele det høje Ting, at man i 
Bilagene pag. 1128 finder følgende Oplys- 
ninger: At der foreslaas Aarskursus for For- 
skolelærerinder i følgende Fag og med føl- 
gende Timetal, at denne Plan er forhandlet 
med Forskolelærerindernes Repræsentant 
og godkendt, at den koster følgende Ting, 
og saa er alle Poster nævnt, om det saa er 
Merudgiften til Gulvklude og Kridt. Derfor 
tillader jeg mig at spørge den ærede Ord- 
fører for Venstre: Hvad er det for flere 
Ting, Venstre ønsker oplyst % for det vilde 


